
Úvod 
Tato zpráva dokumentuje rozdíly v sociálních, politických, 
kulturních, hospodářských a životních podmínkách mezi 
venkovskými a městskými oblastmi a zvažuje, zda mohou 
představovat hrozbu pro sociální soudržnost v Evropě. 
Nejprve se zabývá rozdíly mezi venkovem a městem, pokud 
jde o příjmy a životní podmínky, pracovní příležitosti a 
lidský kapitál. Vzhledem k tomu, že rozdíly v 
socioekonomických podmínkách mohou mít dopad na 
postoje a chování lidí, zabývá se zpráva tím, zda obyvatelé 
venkova a měst vnímají rozdílně respekt, kterého se jim a 
jejich komunitám dostává. Hodnotí jejich postoje k rovnosti 
žen a mužů, přijímání přistěhovalců a další ukazatele 
sociální tolerance. Vzhledem k tomu, že pocity lidí, že 
nejsou respektováni a jsou přehlíženi, představují hrozbu 
pro sociální soudržnost, zpráva zkoumá také rozdíly mezi 
venkovem a městem, pokud jde o účast na politickém 
životě a spokojenost s demokracií. Zabývá se také rozdíly v 
poskytování a kvalitě veřejných služeb mezi městskými a 
venkovskými oblastmi a poukazuje na některá inovativní 
řešení poskytování veřejných služeb, která jsou v současné 
době zaváděna v členských státech. 

Politické souvislosti 
Lisabonská smlouva, podepsaná v roce 2007, stanovila 
územní soudržnost jako třetí rozměr evropské soudržnosti. 
Obsahuje cíl zajistit geograficky vyvážený rozvoj v rámci všech 
evropských regionů za účelem snížení územních nerovností 
mezi členskými státy i uvnitř členských států. Odstranění 
nerovností mezi místy s různým stupněm urbanizace je 
důležitým prvkem podpory územní soudržnosti. 

V květnu 2007 byla schválena první „územní agenda“. Tato 
agenda poukázala na význam podpory udržitelného 
polycentrického rozvoje a zajištění rovného přístupu k 
infrastruktuře a znalostem. Zdůraznila rovněž význam 
posílení regionálních identit a lepšího využívání územní 
rozmanitosti Evropy. 

Územní agenda byla aktualizována v roce 2011 a v roce 
2020 byla přijata Územní agenda 2030. Podle této nové 
agendy dosáhly nerovnosti mezi lidmi a jednotlivými místy 
v Evropě kritické úrovně. Agenda stanovila opatření, která 
budou přijata k dosažení územní soudržnosti v rámci 
zastřešujících cílů budování spravedlivé a zelené Evropy. 

Kromě toho, že jsou výzvy a příležitosti, jimž čelí venkovské 
oblasti, v centru širší politiky soudržnosti, je jim věnována 
zvláštní pozornost v Paktu pro venkov. Tento pakt byl 
zaveden Evropskou komisí v roce 2021 a vytvořil rámec pro 
spolupráci mezi zúčastněnými stranami na evropské, 
vnitrostátní a místní úrovni s cílem zprostředkovat zájmy 
venkovských komunit. 

Politika soudržnosti je prováděna prostřednictvím několika 
zvláštních fondů, včetně Evropského fondu pro regionální 
rozvoj, Fondu soudržnosti a Evropského zemědělského 
fondu pro rozvoj venkova. 

Klíčová zjištění 
£ V průměru jsou příjmy v městských oblastech vyšší než 

na venkově a rozdíly v příjmech mezi venkovem a 
městem se za posledních deset let zvýšily přibližně o 
19 %. Tento průměrný nárůst však skrývá skutečnost, 
že se nerovnosti v příjmech mezi venkovem a městem v 
některých členských státech, včetně Německa a 
Nizozemska, snižují. 

£ Zatímco podíl obyvatelstva ohroženého chudobou nebo 
sociálním vyloučením je ve venkovských oblastech v 
průměru vyšší než v městských oblastech, rozdíl mezi 
venkovem a městem se v tomto ukazateli za poslední 
desetiletí snížil přibližně o 0,4 procentního bodu. 

£ Odlišné trajektorie rozdílů v příjmech a míry ohrožení 
chudobou nebo sociálním vyloučením mohou souviset 
se základními rozdíly v životních podmínkách, jejichž 
jednou složkou je bydlení. Míra příliš vysokých nákladů 
na bydlení je vyšší v městských oblastech než na 
venkově a městské čtvrti více trpí problémy se 
znečištěním a kriminalitou. 

£ Míra zaměstnanosti je vyšší v městských než ve 
venkovských oblastech. V posledním desetiletí došlo k 
obecnému nárůstu míry zaměstnanosti. V městských 
oblastech se však míra zaměstnanosti zvyšovala 
rychleji než ve venkovských oblastech, což vedlo k 
mírnému nárůstu rozdílů mezi venkovem a městem. 

£ Procento mladých lidí, kteří nejsou zaměstnaní ani se 
neúčastní vzdělávání nebo odborné přípravy, je vyšší ve 
venkovských než v městských oblastech, zatímco v 
městských oblastech je vyšší podíl osob v terciárním 
vzdělávání. 

SHRNUTÍ

Překonávání rozdílů mezi venkovem 
a městem: řešení nerovností a 
posílení postavení komunit



£ Existují důkazy o digitální propasti mezi venkovskými a 
městskými oblastmi. Pokud jde o obyvatele 
venkovských oblastí, je méně pravděpodobné, že mají 
digitální dovednosti, s menší pravděpodobností vlastní 
počítač a mají pomalejší internetové připojení než 
obyvatelé v městských oblastech. 

£ Socioekonomické rozdíly mezi venkovskými a 
městskými komunitami mohou mít hluboký dopad na 
to, jak se obyvatelé venkova a měst cítí. Obyvatelé 
venkova mají častěji než obyvatelé měst pocit, že s nimi 
samotnými nebo s jejich komunitami vláda špatně 
zachází, nerespektuje je nebo je ignoruje. 

£ Jejich postoje jsou také celkově konzervativnější. 
Obyvatelé venkova mají méně příznivé názory na 
rovnost žen a mužů, jsou opatrnější, pokud jde o 
přijímání přistěhovalců, a obecně mají nižší míru 
sociální tolerance než obyvatelé měst. 

£ Obyvatelé venkova jsou méně politicky angažovaní než 
obyvatelé měst, ale pouze pokud jde o neformální 
politickou angažovanost, jako je účast na protestech 
nebo podepisování petic. 

£ Obyvatelé venkova méně věří vládě a v Evropské unii a 
jsou méně spokojeni s demokracií než obyvatelé měst. 

£ Rozdíly v poskytování veřejných služeb mezi 
venkovskými a městskými oblastmi se zvětšují. 
Klesající a stárnoucí populace představují výzvy pro 
budoucí poskytování služeb, zejména ve venkovských 
oblastech. V členských státech však existuje mnoho 
příkladů inovativních řešení, jak poskytovat veřejné 
služby lidem žijícím ve vzdálených regionech. 

Politické ukazatele 
£ Je třeba upřednostnit investice do vzdělávání a 

odborné přípravy ve venkovských komunitách. Městské 
oblasti s mladým a vzdělaným obyvatelstvem dokázaly 
využít výhod globalizace. Aby byly venkovské komunity 
odolné vůči měnícím se makroekonomickým 
podmínkám, je nezbytné, aby podporovaly nezbytný 
lidský kapitál. 

£ Nárůst výkonu práce na dálku v důsledku pandemie 
covidu-19 představuje jedinečnou příležitost, jak zvrátit 
vylidňování venkova. V celé Evropě se méně hustě 
osídlené oblasti staly atraktivnějšími pro ty, kteří 
mohou práci vykonávat na dálku, a pro ty, které láká 
životní styl mimo velká města. Aby se zajistilo 
pokračování tohoto trendu, musí být přístup k 
vysokorychlostnímu širokopásmovému připojení k 
internetu k dispozici ve všech oblastech. 

£ Přechod k poskytování veřejných služeb on-line by 
mohl překlenout rostoucí rozdíly v poskytování služeb 
mezi městskými a venkovskými oblastmi. Pro tento 
alternativní způsob poskytování služeb je rovněž 
nezbytná digitální konektivita. 

£ Venkovské oblasti mají řadu výhod, pokud jde o kvalitu 
života, prostor a přírodní prostředí a nižší životní 
náklady. Poskytují rovněž příležitosti k dosažení 
klimatické neutrality. Přírodní přednosti venkovských 
oblastí by měly být podporovány a propagovány 
udržitelným způsobem. 

£ Velmi znepokojivý je všeobecný nedostatek důvěry ve 
vládu mezi obyvateli venkovských oblastí. Příčinou 
mohou být nerovnosti v hospodářském rozvoji a 
úpadek veřejných služeb. Ve všech oblastech by měly 
být k dispozici kvalitní veřejné služby, aby se 
vybudovala důvěra mezi občany, kteří mají pocit, že 
jejich komunity jsou opomíjeny. 

£ Mezi jednotlivými stupni urbanizace a v rámci nich 
existují značné rozdíly. Aby bylo možné navrhnout 
vhodná a cílená politická opatření, je třeba 
shromažďovat a zpřístupňovat spolehlivé údaje ve 
všech zemích a regionech. 

£ Je třeba lépe zprostředkovat zájmy venkovských 
komunit. Jejich obyvatelé by měli být zahrnuti do 
rozvojových plánů a jejich obavy by měly být vyslyšeny 
a respektovány. Ukázalo se, že pokud místní komunity 
dostanou možnost se vyjádřit, má to zásadní význam 
pro úspěšnou realizaci projektů místního 
hospodářského rozvoje. Stejně tak je třeba věnovat 
pozornost názorům obyvatel v městských a 
příměstských oblastech, kteří se domnívají, že jsou v 
procesu globalizace opomíjeni. 

£ Využívání inovativních řešení pro poskytování 
veřejných služeb ve venkovských oblastech je již 
rozšířeno v celé Evropě. Patří mezi ně úspěšné 
poskytování zdravotní péče na dálku, nové využití 
opuštěných budov a zajištění veřejné dopravy. Místní 
samosprávy a členské státy se od sebe musí navzájem 
učit, jak tyto programy rozšířit nebo přizpůsobit jiným 
podmínkám. 

£ Ženy ve venkovských oblastech čelí dalším výzvám, 
neboť rozdíl v zaměstnanosti žen a mužů je ve 
venkovských oblastech vyšší a u obyvatel venkova je 
méně pravděpodobné, že se budou důrazně zasazovat 
za rovnost žen a mužů. Politiky by se měly zaměřit na 
podporu vstupu žen ve venkovských oblastech na trh 
práce a jejich setrvání na něm. Důležitou součástí 
tohoto cíle je zajištění dostupnosti kvalitních zařízení 
péče o děti ve venkovských oblastech. 

£ Dostupnost zařízení péče o děti ve venkovských 
oblastech, stejně jako kvalitní fyzická a digitální 
infrastruktura a dostupnost kulturních zařízení by 
mohly zvýšit atraktivitu venkovských oblastí pro mladé 
lidi v produktivním věku, kteří by se jinak rozhodli 
přestěhovat do města. 

Další informace 

Zprávu Bridging the rural–urban divide: Addressing inequalities 
and empowering communities (Překonávání rozdílů mezi 
venkovem a městem: řešení nerovností a posílení postavení 
komunit) naleznete na adrese https://eurofound.link/ef22027. 

Vedoucí výzkumu: Massimiliano Mascherini 

information@eurofound.europa.eu 

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek EF/22/027/CS 1

https://eurofound.link/ef22027
mailto:information@eurofound.europa.eu

